[bookmark: _GoBack][image: https://af4.mail.ru/cgi-bin/readmsg?id=13564234860000000711;0;0;1&mode=attachment&bs=9229&bl=2293&ct=image%2fjpeg&cn=image002.jpg]
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УРАЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________	                     №________

О внесении изменений в муниципальную
программу «Обеспечение градостроительной
деятельности на территории города Урай»
на 2018-2030 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации города Урай от 25.06.2019 №1524 «О муниципальных программах муниципального образования городской округ город Урай»:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение градостроительной деятельности на территории города Урай» на 2018-2030 годы, утвержденную постановлением администрации города Урай от 26.09.2017 №2758, согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в газете «Знамя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Урай в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Урай Г.Г.Волошина.

Глава города Урай                                                                                                   Т.Р.Закирзянов

Приложение к постановлению
администрации города Урай
от ________ №_______

Изменения в муниципальную программу
«Обеспечение градостроительной деятельности на территории города Урай»
на 2018-2030 годы (далее – муниципальная программа)
1. В паспорте муниципальной программы:
1.1. В строке 9 пункт 5 признать утратившим силу.
1.2. Строку 9 дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) увеличение общей площади жилых помещений, приходящихся в среднем на одного  жителя с 23,1 до 24,7;».
1.3. Строку 11 изложить в новой редакции:
«
	11.
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	1) источник финансового обеспечения муниципальной программы: бюджет города Урай, бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
2) для реализации муниципальной программы всего необходимо 1 325 693,5 тыс. рублей:
на 2018 год – 59 743,5 тыс. рублей;
на 2019 год – 57 910,9 тыс. рублей;
на 2020 год – 57 453,6 тыс. рублей;
на 2021 год – 64 369,1 тыс. рублей;
на 2022 год – 79 256,0 тыс. рублей;
на 2023 год – 47 348,9 тыс. рублей;
на 2024 год – 47 348,9 тыс. рублей;
на 2025 год – 159 334,5 тыс. рублей;
на 2026 год – 111 780,0 тыс. рублей;
на 2027 год – 109 639,7 тыс. рублей;
на 2028 год – 134 525,8 тыс. рублей;
на 2029 год – 152 513,7 тыс. рублей;
на 2030 год – 244 468,9 тыс. рублей.

».
2. В таблице 1 муниципальной программы:
2.1. Строки 1 - 3 изложить в новой редакции:
«
	1
	Доля территорий муниципального образования с утвержденными документами территориального планирования и градостроительного зонирования, отвечающие установленным требованиям
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100,0

	2
	Удельный вес территории, на которую проведен комплекс планировочных работ или проведение данных работ не требуется, от общей площади в границах населенного пункта
	%
	87,6
	87,9
	88,2
	88,2
	88,7
	90,8
	91,2
	91,6
	92,0
	92,4
	92,8
	93,2
	93,6
	94,0
	94,0

	3
	Доля муниципальных услуг в электронном виде в общем количестве предоставленных услуг по выдаче разрешения на строительство
	%
	40
	50
	50
	60
	90
	не менее 90 процентов
	не менее 90 процентов
	не менее 90 процентов
	не менее 90 процентов
	не менее 90 процентов
	не менее 90 процентов
	не менее 90 процентов
	не менее 90 процентов
	не менее 90 процентов
	не менее 90 процентов

».
2.2. Строку 5 признать утратившей силу.
2.3. Дополнить строкой 12 следующего содержания:
«
	12
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного  жителя <1>
	кв.м.
	23,1****
	-
	-
	-
	-
	23,3
	23,6
	24,0
	24,1
	24,2
	24,3
	24,4
	24,5
	24,6
	24,7

»;
2.4. Примечания к таблице 1 муниципальной программы дополнить примечанием «****» следующего содержания:
«**** за базовый показатель принято значение 2021 г.»;
2.5. Примечание «<1>» к таблице 1 муниципальной программы изложить  в новой редакции:
«<1> Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31.10.2021 №476-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие жилищной сферы»».

3. Таблицу 2 муниципальной программы изложить в новой редакции:
«Таблица 2
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы
	Номер основного мероприятия
	Основные мероприятия муниципальной программы
(их взаимосвязь с целевыми показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель/соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1
	Мероприятия по подготовке документов градорегулирования
(1; 2)
	МКУ «УГЗиП г.Урай» /
МКУ «УКС г.Урай»
	всего
	270274,8
	2690,0
	8680,6
	8120,8
	2599,0
	12516,5
	0,0
	0,0
	23833,9
	10928,6
	5470,8
	33418,1
	38360,7
	123655,8

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	32140,9
	2380,8
	8246,6
	7259,2
	2363,6
	11890,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	238133,9
	309,2
	434,0
	861,6
	235,4
	625,8
	0,0
	0,0
	23833,9
	10928,6
	5470,8
	33418,1
	38360,7
	123655,8

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Обеспечение МКУ «УГЗиП г. Урай» реализации функций и полномочий администрации города Урай в сфере градостроительства
(3; 4)
	МКУ «УГЗиП г.Урай»
	всего
	313664,1
	24996,0
	23864,2
	24577,3
	22335,7
	22621,5
	23226,9
	23226,9
	24802,6
	24802,6
	24802,6
	24802,6
	24802,6
	24802,6

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	21,2
	21,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	313642,9
	24974,8
	23864,2
	24577,3
	22335,7
	22621,5
	23226,9
	23226,9
	24802,6
	24802,6
	24802,6
	24802,6
	24802,6
	24802,6

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Обеспечение реализации МКУ «УКС г.Урай» функций и полномочий администрации города Урай в сфере капитального строительства
(12)
	МКУ «УКС г.Урай»
	всего
	343013,6
	26434,4
	24992,7
	24335,7
	23265,3
	23444,3
	24122,0
	24122,0
	28716,2
	28716,2
	28716,2
	28716,2
	28716,2
	28716,2

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	41,0
	41,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	342972,6
	26393,4
	24992,7
	24335,7
	23265,3
	23444,3
	24122,0
	24122,0
	28716,2
	28716,2
	28716,2
	28716,2
	28716,2
	28716,2

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Работы и мероприятия по землеустройству, подготовке и предоставлению земельных участков
(6; 7; 8; 8.1;9)
	МКУ «УГЗиП г.Урай»/
МКУ «УКС г.Урай»;
органы администрации города Урай: КУМИ
	всего
	12290,0
	5423,1
	173,4
	232,3
	318,1
	2243,1
	0,0
	0,0
	650,0
	650,0
	650,0
	650,0
	650,0
	650,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	12290,0
	5423,1
	173,4
	232,3
	318,1
	2243,1
	0,0
	0,0
	650,0
	650,0
	650,0
	650,0
	650,0
	650,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5
	Системно-аналитическое и программное сопровождение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности (10)
	МКУ «УГЗиП г.Урай»
	всего
	587,5
	200,0
	200,0
	187,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	587,5
	200,0
	200,0
	187,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Строительство систем инженерной инфраструктуры в целях обеспечения инженерной подготовки земельных участков для жилищного строительства (11)
	МКУ
«УКС г.Урай»

	всего
	385863,5
	0,0
	0,0
	0,0
	15851,0
	18430,6
	0,0
	0,0
	81331,8
	46682,6
	50000,1
	46938,9
	59984,2
	66644,3

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	385863,5
	0,0
	0,0
	0,0
	15851,0
	18430,6
	0,0
	0,0
	81331,8
	46682,6
	50000,1
	46938,9
	59984,2
	66644,3

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе:

	всего
	1325693,5
	59743,5
	57910,9
	57453,6
	64369,1
	79256,0
	47348,9
	47348,9
	159334,5
	111780,0
	109639,7
	134525,8
	152513,7
	244468,9

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	32203,1
	2443,0
	8246,6
	7259,2
	2363,6
	11890,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1293490,4
	57300,5
	49664,3
	50194,4
	62005,5
	67365,3
	47348,9
	47348,9
	159334,5
	111780,0
	109639,7
	134525,8
	152513,7
	244468,9

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности

	всего
	385863,5
	0,0
	0,0
	0,0
	15851,0
	18430,6
	0,0
	0,0
	81331,8
	46682,6
	50000,1
	46938,9
	59984,2
	66644,3

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	385863,5
	0,0
	0,0
	0,0
	15851,0
	18430,6
	0,0
	0,0
	81331,8
	46682,6
	50000,1
	46938,9
	59984,2
	66644,3

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие расходы

	всего
	939830,0
	59743,5
	57910,9
	57453,6
	48518,1
	60825,4
	47348,9
	47348,9
	78002,7
	65097,4
	59639,6
	87586,9
	92529,5
	177824,6

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	32203,1
	2443,0
	8246,6
	7259,2
	2363,6
	11890,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	907626,9
	57300,5
	49664,3
	50194,4
	46154,5
	48934,7
	47348,9
	47348,9
	78002,7
	65097,4
	59639,6
	87586,9
	92529,5
	177824,6

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Ответственный исполнитель
(МКУ «УГЗиП г. Урай»)

	всего
	595081,4
	33309,1
	32918,2
	33117,9
	25252,8
	35646,1
	23226,9
	23226,9
	49286,5
	36381,2
	30923,4
	58870,7
	63813,3
	149108,4

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	32162,1
	2402,0
	8246,6
	7259,2
	2363,6
	11890,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	562919,3
	30907,1
	24671,6
	25858,7
	22889,2
	23755,4
	23226,9
	23226,9
	49286,5
	36381,2
	30923,4
	58870,7
	63813,3
	149108,4

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Соисполнитель 1
(МКУ «УКС г. Урай»)

	всего
	730612,1
	26434,4
	24992,7
	24335,7
	39116,3
	43609,9
	24122,0
	24122,0
	110048,0
	75398,8
	78716,3
	75655,1
	88700,4
	95360,5

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	41,0
	41,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	730571,1
	26393,4
	24992,7
	24335,7
	39116,3
	43609,9
	24122,0
	24122,0
	110048,0
	75398,8
	78716,3
	75655,1
	88700,4
	95360,5

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

».

4. В таблице приложения 1 к муниципальной программе:
4.1. Строку 5 признать утратившей силу.
4.2. Дополнить строкой 12 следующего содержания:
«
	12.
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного  жителя

	кв.м.
	Показатель характеризует общую площадь жилых помещений, введенных в установленном порядке в эксплуатацию и построенных населением в отчетном году за вычетом снесенных домов, приходящуюся в среднем на одного жителя.
Рассчитывается по формуле:
Sобщ.=S/Чн, где
Sобщ. - общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного  жителя;
S - общая площадь всего жилищного фонда на конец  отчетного года;
Чн - численность постоянного населения на конец  отчетного года.
Источник информации:
1. Мониторинг, проводимый МКУ «УГЗиП г.Урай», на основании сведений, предоставленных МКУ «УЖКХ г.Урай» по форме федерального статистического наблюдения №1-жилфонд «Сведения о жилищном фонде».
2. Управление Федеральной службы государственной статистики по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, Ямало-Ненецкому автономному округу (Тюменьоблстат).

».

5. Строку 6 таблицы приложения 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции:
«
	6
	Строительство систем инженерной инфраструктуры в целях обеспечения инженерной подготовки земельных участков для жилищного строительства
	Проектирование и строительство систем инженерной инфраструктуры в целях обеспечения инженерной, коммунальной, транспортной инфраструктурой земельных участков для жилищного строительства
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  «Развитие жилищной сферы», утвержденная постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 31.10.2021 №476-п;
постановление администрации города Урай от 19.05.2020 №1156 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению граждан земельными участками для индивидуального жилищного строительства»;
постановление администрации города Урай от 12.12.2019 №3002 «Об утверждении Плана («дорожной карты») снижения объемов и количества объемов незавершенного строительства на территории города Урай»

                                                                                                                                ».

6. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции:

«Приложение 3 к муниципальной программе «Обеспечение градостроительной деятельности на территории города Урай» на 2018-2030 годы

Публичная декларация о результатах реализации мероприятий муниципальной программы «Обеспечение градостроительной деятельности на территории города Урай»
на 2018-2030 годы

	№ п/п
	Наименование результата
	Значение результата (ед. измерения)
	Срок исполнения
	Наименование мероприятия (подпрограммы) муниципальной программы, направленного на достижение результата
	Объем финансирования мероприятия (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Доля территорий муниципального образования с утвержденными документами территориального планирования и градостроительного зонирования, отвечающие установленным требованиям
	100%
Ежегодно
	2018 – 2030 годы
	Мероприятия по подготовке документов градорегулирования
	270274,8

	2
	Удельный вес территории, на которую проведен комплекс планировочных работ или проведение данных работ не требуется, от общей площади в границах населенного пункта
	94%
	2030 год

	3
	Доля муниципальных услуг в электронном виде в общем количестве предоставленных услуг по выдаче разрешения на строительство
	Не менее 90% ежегодно
	2030 год
	Обеспечение МКУ «УГЗиП г. Урай» реализации функций и полномочий администрации города Урай в сфере градостроительства
	313 664,1

	4
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного  жителя
	24,7 кв.м.  в год
	2030 год

	5
	Удельный вес количества объектов, в отношении которых осуществляется строительный контроль, к базовому количеству объектов
	100%
Ежегодно
	2018 – 2030 годы
	Обеспечение реализации МКУ «УКС г.Урай» функций и полномочий администрации города Урай в сфере капитального строительства
	343 013,6

	6
	Количество земельных участков, поставленных на государственный кадастровый учет (в том числе под многоквартирные жилые дома), для проведения торгов, для предоставления гражданам льготной категории, под муниципальное имущество
	419 участков
	2030 год
	Работы и мероприятия по землеустройству, подготовке и предоставлению земельных участков
	12 290,0

	7
	Количество предоставленных земельных участков в аренду, собственность, постоянное (бессрочное) пользование
	2690 участков
	2030 год

	8
	Площадь земельных участков, предоставленных для строительства, в расчете на 10 тыс. человек населения – всего
	2,2 га
Ежегодно
	2018 – 2030 годы

	8.1
	в том числе земельных участков, предоставленных для жилищного строительства, индивидуального строительства и комплексного освоения в целях жилищного строительства
	0,7 га
	2030 год

	9
	Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет
	100%
	2030 год

	10
	Количество зарегистрированных документов в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности
	8600шт
	2030 год
	Системно-аналитическое и программное сопровождение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности
	587,5

	11
	Протяженность вновь построенных систем инженерной инфраструктуры в целях обеспечения инженерной подготовки земельных участков для жилищного строительства
	13,29 км
	2030 год
	Строительство систем инженерной инфраструктуры в целях обеспечения инженерной подготовки земельных участков для жилищного строительства
	385 863,5

».

image1.jpeg